

Ved Razziaer i Nat er flere Hundrede danske Jøder sammen med enkelte Emigranter og ca 150 Kommunistere slæbt bort fra deres Hjem og ført til Skibe, der skal bringe dem sydpaa, vistnok til Polen. Razziaerne der indledtes Kl 21 i Aftes, har omfattet hele Landet, men maan har fra dansk Side endnu langt fra Klarhed over i hvilket Omfang det er lykkedes Tyskerne at faa Udbytte af deres Menneskejagt. Paa bedst informeret Sted i København anslaaer man, at der er taget ca 1500 Jøder, og at der af de godt 7000 Medlemmer af Mosaisk Trossamfund er taget ca en Trediedel.

Fra København afgik der i Nat og i Morges - Kl 2, Kl 4 og Kl 8 3/4 Skibe med Jøder fra Langelinie Syd paa. Paa hver Baad var der mellem 400 og 600 jødiske Mænd og Kvinder og Børn, som var blevet indfanget i Nattens Løb.

H.M. Kongen har personlig nedlagt Protest overfor det tyske Riges Befuldmægtigede, Dr. Best. Ligeledes har Biskopperne, Universitetet i København og samtlige Erhverv i Fælleskab afgivet Protester.

Dr. Best har i det danske Udenrigsministerium meddelt, at der ikke vilde finde flere Razziaer Sted end den i Nat.

Det vides, at Sverige i Gaar foretog en meget bestemt Demarche i Berlin og meddelte, at Sverige vatr villig til at modtage og internere samtlige danske Jøder, som Sverige endda selv vilde afhente i Lejdebaade.

Ganske vist oplyses det, at Razziaerne kun gjaldt 100 pCts Jøder, men visse Eksempler viser, at der ogsaa er taget Halvjøder. Det er endvidere blevet meddelt fratysl Side til det danske Udenrigsministerium, at jødisk Mand eller Kvinde, som lever i Ægteskab med en Ikke-Jøde, ikke vilde blive taget. Ogsaa i saa Henseende synes der at være begaaet Fejltagelser.

Kommunisterne som er blevet ført bortx, stammer fra Horserødlejrens Afdeling 1 hvorfra i Aftes 150-170 Mennesker blev ført bort. De menes at være gaaet med det første af de 3 Skibe.

Mange Jøder - i hvert Fald i København - var allerede forsvundet fra deres Hjem i Løbet af de sidste Dage, da Rygterne allerede fra Ugens Begyndelse havde fortalt, at der forestod Razziaer Natten til Lørdag, Natten efter den største af Jødernes aarlige Højtidsdage, den store Forsoningsfest, Jødernes Nytaarsaften. Det synes iøvrigt som om detyske Myndigheder her i Landet har været ivrige efter at udsprede saadanne Rygter, hvadenten det nu har været for at true (til at danne Regering) eller for at advare mod Følgerne af de berlinske Sadisters forestaaende Udskejelser. Men det var naturligvis først og fremmest de mere velhavende Jøder, der var sluppet bort fra deres Hjem - for nogleganske Enkeltes Vedkommende endda til Sverige.

Enkelte Jøder, som havde forsøgt af flygte til Sverige i de sidste Dage, er blevet taget af Tyskerne, og disse, hvoriblandt man nævner Leo Dannin og Formanden for Det Kgl Teaters Kapel, Siegfried Salomon sammen med 3 andre Medlemmer af Kapellet er tillige med 3 af de Internerede fra Horserødlejrens Afdeling 2, nemlig OVERRABINER Dr. Moses Friediger, Ingeniør Ove Meyer og Margolinsky, blevet ført til de tyske Skibe i Nat. Af Forsigtighedsgrunde er det ikke værd at nævne flere Navne, da det er vanskeligt at faa et Overblik over, hvilke Jøder der har skjult sig og hvilke der er blevet taget.

Det var ved Indledning til Spærretiden i Aftes, at man mærkede de første Tegn paa, at noget usædvanligt forestod. Foran Dagmarhus, Sædet for den tyske Civiladministration, holdt lange Rækker af Biler, som varstærkt be-

mandede, og lidt senere, ved 21 1/2 Tiden, blev Telefonforbindelsen pludselig afbrudt over hele København og formentlig over hele Landet. For Provinsens Vedkommende vides det, at Politimestrene Kl 21 1/2 fik Meddelelse om, at der forestod Razziaer. I København oplevede man en Heksenat, der vil staa mejslet i de enkelte Tilskueres Bevidsthed. Byen var inddelt i Distrikter med forskellige Samlingssteder bl.a. ved Frihedsstøtten (!) og ved Synagogen, hvor der paa et vist Tidspunkt var samlet flere hundrede Tyskere i Uniform. Fra Samlingsstederne drog Kolonnerne ud, bestaaende af tyske Gestapo-Soldater sammen med dansktalende og uniformerede Personer, vist nok Medlemmer af det nazistiske Schalburg Korps. Hver kolonne var paa fra 6 til 10 Mand. De havde Kartoteker med sig, og efter dem op søgte de Jøderne.

Paa Vesterbro, et gennemgaaende fattigt Kvarter i København, samledes de indfangne Jøder i Flokke. Bundet sammen som Medlemmer af Slavetransporter blev disse danske Jøder, hvoraf mange havde været ude for utrolig brutal Behandling ved Arrestationen, først sammen omkring Frihedsstøtten og andre Steder. Her maatte de udholde en Ventetid paa op til flere Timer. Børn græd, og mange Kvinderskreg uafbrudt af Angst.

Det meddeles med Sikkerhed fra Hospitaler og lignende Steder, at der er foretaget forskellige Selvmordsforsøg i Nattens Løb. Vi maa her ogsaa undgaa at nævne Navne, da der ikke foreligger sikre Meddelelser om Selvmordsforsøg, som er lykkedes, men derimod om nogle, som er mislykkedes.

Ved det danske Paskontor har der siden i Morges tidligt været samlet grædende Flokke af Jøder, som i deres Fortvivlelse var søgt derhen. Ligeledes saa man i Kysttogene ind til Byen i Morgentimerne mange Jøder, som med alt deres Bohave tilsyneladende var søgt vort fra deres Hjem.

Fra Odense meddeles der i Morgentimerne om Arrestationer af bl.a. xx LRS Horwitz, LRS AXel Metz og lædervarefabrikant Ernst Kotek, der er Emigrant. Desuden er Dommeren i Assens, Dommer M oritz anholdt. En senere Meddelelse dementerer dog xx LRS Hurwitz Arrestation, og det tilføjes, at ialt er der i Odense anholdt 8 Personer og 21 i Assens.

Blandt Studenterne har der fundet forskellige Demonstrationer Sted. Stemningen blandt Befolkningen er meget ophidset og der ventes stærk Aktivitet mod Tyskerne.

Sener xx paa Dagen fremkomne Oplysninger gaar ud paa, at Razziaerne nogle Steder har været en afgjort Fiasko. Saaledes har en tysk Soldat af sønderjysk Herkomst oplyst, at han var med 25 forskellige Steder, og at man ikke fik fat i en eneste Jøde. De havde alle gjort sig usynlige (Det er vist nok især de fattige Jøder, der er taget.)

Sent paa Eftermiddagen konstateredes det, at de 3 tyske Skibe, som skulde føre Jøderne væk, ligger ude paa Yderreden.